
Sexta-feira, 04 de

Fevereiro de 2022

SUPLEMENTO ONLINE 

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

 Portaria n° 26/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais;

CONSIDERANDO o objetivo de cooperação entre os Entes Públicos e de exercício 
funcional integrado das atividades administrativas;

CONSIDERANDO os bons préstimos, no sentido de adequar servidores públicos 
qualifi cados, para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes, 
numa forma de parceria entre as esferas governamentais;

CONSIDERANDO que tal concessão visa atender a uma fi nalidade pública, observado 
os princípios da legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, insculpidos na Carta 
Magna da Nação;

CONSIDERANDO a autorização do Governo do Estado do Rio de Janeiro, publicada 
em Diário Ofi cial do Estado do Rio de Janeiro em 31/08/2021; 

CONSIDERANDO o Termo de Aditamento nos autos do Processo n° 03289/2021 da 
Procuradoria Geral do Município,

RESOLVE: 
Receber por cessão o servidor ANDERSON ALVES DE BARROS, Professor Docente 

I, matrícula n° 0913087-3, lotado na Secretaria de Estado de Educação do Governo do 
Estado do Rio de Janeiro, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor 
(em regime de ressarcimento), pelo período de 01/01/2022 até 31/12/2022, podendo ser 
renovada. 

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 03 de janeiro de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito –

Portaria n° 27/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais;

CONSIDERANDO o objetivo de cooperação entre os Entes Públicos e de exercício 
funcional integrado das atividades administrativas;

CONSIDERANDO os bons préstimos, no sentido de adequar servidores públicos 
qualifi cados, para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes, 
numa forma de parceria entre as esferas governamentais;

CONSIDERANDO que tal concessão visa atender a uma fi nalidade pública, observado 
os princípios da legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, insculpidos na Carta 
Magna da Nação;

CONSIDERANDO o Parecer n° 1736/2021 da Procuradoria Geral do Município, nos 
autos do processo n° 04501/2021;

CONSIDERANDO o Termo de Aditamento nos autos do Processo n°04501/2021;

RESOLVE: 
Receber por cessão a servidora CIRCE BURGELLI PAIVA, Professor II, matrícula 

n° 0562301, lotada na Prefeitura Municipal de São João da Barra, para exercer suas 
atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, fi cando o órgão 
cessionário responsável pelo ônus do servidor (em regime de ressarcimento), regularizando 
os períodos de 01/10/2021 até 31/12/2021, e de 01/01/2022 até 31/12/2022, podendo ser 
renovada. 

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 12 de janeiro de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito –

Portaria n° 28/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais;

Considerando o objetivo de cooperação entre os Entes Públicos e de exercício funcional 
integrado das atividades administrativas;

Considerando os bons préstimos, no sentido de adequar servidores públicos qualifi cados, 
para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes, numa forma 
de parceria entre as esferas governamentais;

Considerando que tal concessão visa atender a uma fi nalidade pública, observado os 
princípios da legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, insculpidos na Carta Magna 
da Nação;

Considerando o Termo de Convênio n° 024/2020 com o Ministério Público do Estado 
do Rio de Janeiro, 

Considerando o Parecer n° 305/2021 da Procuradoria Geral do Município, nos autos do 
processo n° 339/2021;

RESOLVE:
CEDER a servidora JACKELINE PINHEIRO DE ANDRADE, Agente Operacional de 

Saúde, matrícula n°. 27885, lotada na Fundação Municipal de Saúde para exercer suas 
atividades laborativas no Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, fi cando o órgão 
cedente responsável pelo ônus do servidor, pelo período de 24/08/2020 até 24/08/2022.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 12 de janeiro de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito –

Portaria n° 29/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais;

CONSIDERANDO o objetivo de cooperação entre os Entes Públicos e de exercício 
funcional integrado das atividades administrativas;

CONSIDERANDO os bons préstimos, no sentido de adequar servidores públicos 
qualifi cados, para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes, 
numa forma de parceria entre as esferas governamentais; 

CONSIDERANDO que tal concessão visa atender a uma fi nalidade pública, observado 
os princípios da legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, insculpidos na Carta 
Magna da Nação;

CONSIDERANDO o Termo de Aditamento nos autos do Processo n°02417/2021;

RESOLVE: 
Receber por cessão o servidor MARCELO MACHADO FERES, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula n° 2184985, lotado no Instituto Federal de 
Brasília, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor (em regime de 
ressarcimento), pelo período de 01/01/2022 até 31/12/2022, podendo ser renovada.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 14 de janeiro de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito –

Portaria n° 30/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais;

CONSIDERANDO o objetivo de cooperação entre os Entes Públicos e de exercício 
funcional integrado das atividades administrativas;

CONSIDERANDO os bons préstimos, no sentido de adequar servidores públicos 
qualifi cados, para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes, 
numa forma de parceria entre as esferas governamentais;

CONSIDERANDO que tal concessão visa atender a uma fi nalidade pública, observado 
os princípios da legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, insculpidos na Carta 
Magna da Nação;

CONSIDERANDO o Termo de Aditamento nos autos do Processo n° 02489/2021;

RESOLVE: 
Receber por cessão o servidor AFRÂNIO DOS SANTOS JÚNIOR, matrícula n° 0854-

0, Profi ssional de Ensino Médio, lotado na Universidade Estadual do Norte Fluminense 
- UENF, para continuar a exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor 
(em regime de ressarcimento), pelo período de 01/01/2022 até 31/12/2022, podendo ser 
renovada.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 14 de janeiro de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1026 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 04  de fevereiro de 2022

Portaria n° 31/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais;

CONSIDERANDO o objetivo de cooperação entre os Entes Públicos e de exercício 
funcional integrado das atividades administrativas;

CONSIDERANDO os bons préstimos, no sentido de adequar servidores públicos 
qualifi cados, para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes, 
numa forma de parceria entre as esferas governamentais;

CONSIDERANDO que tal concessão visa atender a uma fi nalidade pública, observado 
os princípios da legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, insculpidos na Carta 
Magna da Nação;

CONSIDERANDO o Termo de Aditamento nos autos do Processo n°02516/2021;

RESOLVE: 
Receber por cessão a servidora DEBORAH DE ANDRADE CASARSA MANHÃES 

RODRIGUES, Médica IV-A, matrícula n° 9639, lotada na Prefeitura Municipal de Macaé, 
para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor (em regime de 
ressarcimento), pelo período de 01/01/2022 até 31/12/2022, podendo ser renovada.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 17 de janeiro de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito –

Portaria n° 32/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais;

CONSIDERANDO o objetivo de cooperação entre os Entes Públicos e de exercício 
funcional integrado das atividades administrativas;

CONSIDERANDO os bons préstimos, no sentido de adequar servidores públicos 
qualifi cados, para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes, 
numa forma de parceria entre as esferas governamentais;

CONSIDERANDO que tal concessão visa atender a uma fi nalidade pública, observado 
os princípios da legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, insculpidos na Carta 
Magna da Nação;

CONSIDERANDO o Termo de Aditamento nos autos do Processo n° 01627/2021;

RESOLVE: 
Receber por cessão o servidor RODRIGO RESENDE RAMOS, matrícula SIAPE n° 

1768165, Professor do Magistério Superior, lotado na Universidade Federal Fluminense 
- UFF, para continuar a exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor 
(em regime de ressarcimento), pelo período de 01/01/2022 até 31/12/2022, podendo ser 
renovada.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 17 de janeiro de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito –

Portaria n° 33/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais;

CONSIDERANDO o objetivo de cooperação entre os Entes Públicos e de exercício 
funcional integrado das atividades administrativas;

CONSIDERANDO os bons préstimos, no sentido de adequar servidores públicos 
qualifi cados, para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes, 
numa forma de parceria entre as esferas governamentais;

CONSIDERANDO que tal concessão visa atender a uma fi nalidade pública, observado 
os princípios da legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, insculpidos na Carta 
Magna da Nação;

CONSIDERANDO o Termo de Aditamento nos autos do Processo n°01501/2021;

RESOLVE: 
Receber por cessão o servidor WALTER JOBE, Auditor do Estado, Id Funcional 

n°3216202-2, matrícula n° 0819662-8, lotado na Controladoria Geral do Estado – Secretaria 
de Estado de Planejamento e Gestão do Governo do Estado do Rio de Janeiro, para exercer 
suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, fi cando o 
órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor (em regime de ressarcimento), pelo 
período de 01/01/2022 até 31/12/2022, podendo ser renovada. 

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 17 de janeiro de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito –

Portaria n° 34/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais;

CONSIDERANDO o objetivo de cooperação entre os Entes Públicos e de exercício 
funcional integrado das atividades administrativas;

CONSIDERANDO os bons préstimos, no sentido de adequar servidores públicos 
qualifi cados, para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes, 
numa forma de parceria entre as esferas governamentais;

CONSIDERANDO que tal concessão visa atender a uma fi nalidade pública, observado 
os princípios da legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, insculpidos na Carta 
Magna da Nação;

CONSIDERANDO o Termo de Aditamento nos autos do Processo n°2199/2021;

RESOLVE: 
Receber por cessão o servidor CHARBELL MIGUEL HADDAD KURY, Médico 

Socorrista, matrícula n° 22845, lotado na Prefeitura Municipal de Macaé, para exercer suas 
atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, fi cando o órgão 
cessionário responsável pelo ônus do servidor (em regime de ressarcimento), pelo período 
de 01/01/2022 até 31/12/2022, podendo ser renovada. 

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 17 de janeiro de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito –

Portaria n° 35/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais;

CONSIDERANDO o objetivo de cooperação entre os Entes Públicos e de exercício 
funcional integrado das atividades administrativas;

CONSIDERANDO os bons préstimos, no sentido de adequar servidores públicos 
qualifi cados, para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes, 
numa forma de parceria entre as esferas governamentais;

CONSIDERANDO que tal concessão visa atender a uma fi nalidade pública, observado 
os princípios da legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, insculpidos na Carta 
Magna da Nação;

CONSIDERANDO o Termo de Aditamento nos autos do Processo n°1552/2021;

RESOLVE: 
Receber por cessão a servidora CYNTHIA AZEREDO CORDEIRO, Médica Socorrista, 

matrícula n° 9021, lotada na Prefeitura Municipal de Macaé, para exercer suas atividades 
laborativas na Fundação Municipal de Saúde, fi cando o órgão cessionário responsável pelo 
ônus do servidor (em regime de ressarcimento), pelo período de 01/01/2022 até 31/12/2022, 
podendo ser renovada. 

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 17 de janeiro de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito –

Portaria n° 36/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais;

CONSIDERANDO o objetivo de cooperação entre os Entes Públicos e de exercício 
funcional integrado das atividades administrativas;

CONSIDERANDO os bons préstimos, no sentido de adequar servidores públicos 
qualifi cados, para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes, 
numa forma de parceria entre as esferas governamentais;

CONSIDERANDO que tal concessão visa atender a uma fi nalidade pública, observado 
os princípios da legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, insculpidos na Carta 
Magna da Nação;

CONSIDERANDO o Termo de Aditamento nos autos do Processo n°831/2021;

RESOLVE: 
CEDER o servidor BRUNO ABUD DA FONSECA, Médico, matrícula n° 100611, lotado 

na Fundação Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas no Instituto 
Benjamin Constant, fi cando o órgão cedente responsável pelo ônus do servidor, pelo 
período de 01/01/2022 até 31/12/2022, podendo ser renovada.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 17 de janeiro de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito –

Portaria n° 37/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais;

CONSIDERANDO o objetivo de cooperação entre os Entes Públicos e de exercício 
funcional integrado das atividades administrativas;

CONSIDERANDO os bons préstimos, no sentido de adequar servidores públicos 
qualifi cados, para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes, 
numa forma de parceria entre as esferas governamentais;

CONSIDERANDO que tal concessão visa atender a uma fi nalidade pública, observado 
os princípios da legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, insculpidos na Carta 
Magna da Nação;

CONSIDERANDO o Termo de Aditamento nos autos do Processo n°839/2021;

RESOLVE: 
Receber por cessão o servidor JACKSON LUIS JESUS DE SOUZA, Subtenente PM, 

ID 2203893-0, matrícula n° 66823-6, lotado na Secretaria de Estado de Polícia Militar do 
Estado do Rio de Janeiro, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor 
(em regime de ressarcimento), pelo período de 01/01/2022 até 31/12/2022, podendo ser 
renovada.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 17 de janeiro de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 1026 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 04  de fevereiro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Portaria n° 38/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais;

CONSIDERANDO o objetivo de cooperação entre os Entes Públicos e de exercício 
funcional integrado das atividades administrativas;

CONSIDERANDO os bons préstimos, no sentido de adequar servidores públicos 
qualifi cados, para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes, 
numa forma de parceria entre as esferas governamentais;

CONSIDERANDO que tal concessão visa atender a uma fi nalidade pública, observado 
os princípios da legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, insculpidos na Carta 
Magna da Nação;

CONSIDERANDO o Termo de Aditamento nos autos do Processo n°143/2021;

RESOLVE: 
CEDER o servidor BRUNO AZEREDO GOMES, Assessor Técnico, matrícula n° 36291, 

lotado na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, para exercer suas 
atividades laborativas na Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, fi cando o órgão 
cedente responsável pelo ônus do servidor, pelo período de 01/01/2022 até 31/12/2022, 
podendo ser renovada.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 18 de janeiro de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito –

Portaria n° 39/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais;

CONSIDERANDO o objetivo de cooperação entre os Entes Públicos e de exercício 
funcional integrado das atividades administrativas;

CONSIDERANDO os bons préstimos, no sentido de adequar servidores públicos 
qualifi cados, para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes, 
numa forma de parceria entre as esferas governamentais;

CONSIDERANDO que tal concessão visa atender a uma fi nalidade pública, observado 
os princípios da legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, insculpidos na Carta 
Magna da Nação;

CONSIDERANDO o Termo de Aditamento nos autos do Processo n°01086/2021;

RESOLVE: 
CEDER o servidor RAFAEL PAES BARBOSA DINIZ NOGUEIRA, Assessor Técnico, 

matrícula n°34538, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Turismo, para exercer suas atividades laborativas na Secretaria de Estado da Casa Civil do 
Governo do Estado do Rio de Janeiro, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus 
do servidor (em regime de ressarcimento), pelo período de 01/01/2022 até 31/12/2022, 
podendo ser prorrogado.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 19 de janeiro de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito –

Portaria n° 40/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais;

CONSIDERANDO o objetivo de cooperação entre os Entes Públicos e de exercício 
funcional integrado das atividades administrativas;

CONSIDERANDO os bons préstimos, no sentido de adequar servidores públicos 
qualifi cados, para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes, 
numa forma de parceria entre as esferas governamentais;

CONSIDERANDO que tal concessão visa atender a uma fi nalidade pública, observado 
os princípios da legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, insculpidos na Carta 
Magna da Nação;

CONSIDERANDO o Termo de Aditamento nos autos do Processo n°0844/2021;

RESOLVE: 
Receber por cessão o servidor JONEILSON DE ALMEIDA FERREIRA, Subtenente BM, 

ID Funcional n° 5752124, matrícula n° 0018846-6, lotado no Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Rio de Janeiro, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor 
(em regime de ressarcimento), pelo período de 01/01/2022 até 31/12/2022, podendo ser 
renovada.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 19 de janeiro de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito –

Portaria n° 41/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais;

CONSIDERANDO o objetivo de cooperação entre os Entes Públicos e de exercício 
funcional integrado das atividades administrativas;

CONSIDERANDO os bons préstimos, no sentido de adequar servidores públicos 
qualifi cados, para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes, 
numa forma de parceria entre as esferas governamentais;

CONSIDERANDO que tal concessão visa atender a uma fi nalidade pública, observado 
os princípios da legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, insculpidos na Carta 
Magna da Nação;

CONSIDERANDO o Termo de Aditamento nos autos do Processo n°02495/2021;

RESOLVE: 
Receber por cessão o servidor LEÔNIO ROCHA HENRIQUES JÚNIOR, 1º Sargento 

BM, ID Funcional nº 2667367-3, matrícula n° 020468-5, lotado no Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado do Rio de Janeiro, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus 
do servidor (em regime de ressarcimento), pelo período de 01/01/2022 até 31/12/2022, 
podendo ser renovada.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 19 de janeiro de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito –

Portaria n° 42/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais;

CONSIDERANDO o objetivo de cooperação entre os Entes Públicos e de exercício 
funcional integrado das atividades administrativas;

CONSIDERANDO os bons préstimos, no sentido de adequar servidores públicos 
qualifi cados, para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes, 
numa forma de parceria entre as esferas governamentais;

CONSIDERANDO que tal concessão visa atender a uma fi nalidade pública, observado 
os princípios da legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, insculpidos na Carta 
Magna da Nação;

CONSIDERANDO o Termo de Aditamento nos autos do Processo n°02496/2021;

RESOLVE: 
RECEBER por cessão o servidor JOSIMAR SILVA TAVARES, 1º Sargento BM, ID 

Funcional nº 2668006-8, matrícula n° 022594-6, lotado no Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Rio de Janeiro, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor 
(em regime de ressarcimento), pelo período de 01/01/2022 até 31/12/2022, podendo ser 
renovada.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 19 de janeiro de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito –

Portaria n° 43/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais;

CONSIDERANDO o objetivo de cooperação entre os Entes Públicos e de exercício 
funcional integrado das atividades administrativas;

CONSIDERANDO os bons préstimos, no sentido de adequar servidores públicos 
qualifi cados, para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes, 
numa forma de parceria entre as esferas governamentais;

CONSIDERANDO que tal concessão visa atender a uma fi nalidade pública, observado 
os princípios da legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, insculpidos na Carta 
Magna da Nação;

CONSIDERANDO o Termo de Aditamento nos autos do Processo n°00991/2021;

RESOLVE: 
RECEBER por cessão o servidor LUCAS DE ABREU BARRETO, Professor Intérprete 

de Línguas, matrícula n° 17957-4/1, lotado na Prefeitura Municipal de Santo Antônio de 
Pádua, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor (em regime de 
ressarcimento), pelo período de 01/01/2022 até 31/12/2022, podendo ser renovada.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 31 de janeiro de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito –

Portaria n° 44/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais;

CONSIDERANDO o objetivo de cooperação entre os Entes Públicos e de exercício 
funcional integrado das atividades administrativas;

CONSIDERANDO os bons préstimos, no sentido de adequar servidores públicos 
qualifi cados, para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes, 
numa forma de parceria entre as esferas governamentais;

CONSIDERANDO que tal concessão visa atender a uma fi nalidade pública, observado 
os princípios da legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, insculpidos na Carta 
Magna da Nação;

CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria Geral do Município, nos autos do processo 
n° 00112/2022;

CONSIDERANDO o Termo de Aditamento nos autos do Processo n° 00112/2022;

RESOLVE: 
Receber por cessão o servidor ALMY JUNIOR CORDEIRO DE CARVALHO, ID Funcional 

n° 4145081-7, Professor Titular, lotado na Universidade Estadual do Norte Fluminense - 
UENF, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor (em regime de 
ressarcimento), regularizando os períodos de 01/04/2021 até 31/12/2021 e de 01/01/2022 
até 31/12/2022, podendo ser renovada. 

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 31 de janeiro de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1026 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 04  de fevereiro de 2022

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 Portaria nº 186/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a necessidade de realizar os procedimentos administrativos de 
forma desmembrada a fi m de atender aos protocolos sanitários vigentes;

CONSIDERANDO que os Decretos n° 128/2021 e 126/2021, publicados 
respectivamente em 13/04/2021 e 14/04/2021 determinaram a realização da primeira etapa 
do recadastramento de forma online;

CONSIDERANDO que a Portaria n° 1163/2021, publicada em 29/12/2021 determinou 
a realização da segunda etapa do recadastramento dos servidores lotados na Fundação 
Municipal de Saúde de forma presencial;

CONSIDERANDO que há servidores que ainda não compareceram nos locais 
determinados com o fi to de atender a convocação supracitada;

RESOLVE:

Art. 1° - Determinar o comparecimento dos servidores listados no Anexo Único na 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, impreterivelmente entre os 
dias 03/02/2022 a 10/02/2022, a fi m de regularização da situação funcional e cumprimento 
da segunda etapa do recadastramento.

Art. 2° O descumprimento do disposto no Art. 1° caracterizará violação dos deveres 
funcionais, ensejará a suspensão da remuneração, além da eventual instauração de 
sindicância ou processo disciplinar, nos termos da Lei Municipal nº 5.247/91, considerando 
a sufi ciência das disposições pretéritas e desta Portaria.

§1° Os servidores deverão portar a via original e cópias de Documento de Identidade, 
CPF, contracheque do mês imediatamente anterior e comprovante de residência, cuja data 
de expedição seja menor que 90 (noventa dias) dias.

§2° Ficam dispensados deste comparecimento aqueles que já concluíram a prova de 
vida em atendimento as Portarias n° 385/2021 e 394/2021, publicadas respectivamente em 
20/05/2021 e 28/05/2021, já tendo realizado o atendimento presencial

Art. 3° - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 02 de fevereiro de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos
(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)

ANEXO ÚNICO

Qtd matricula Nome Função

1 27998 ALBERTO TELLES LEAL
CIRURGIAO DENTISTA III - 24 H - 
PADRAO E

2 28669 ALUISIO LEITE DE ALMEIDA
MOTORISTA DE AMBULANCIA - 
PADRAO D

3 26254
ANNA CLAUDIA PEDROSA DO COUTO 
MATHEUS FONOAUDIOLOGO III - PADRAO F

4 27487 ARMANDO ALVES ALVARENGA
TECNICO EM ENFERMAGEM - 
PADRAO F

5 26623
AURIENE DAS GRACAS ROCHA 
PESSANHA

AUXILIAR DE ENFERMAGEM - 
PADRAO F

6 25393
AURIENE DAS GRACAS ROCHA 
PESSANHA

AUXILIAR DE ENFERMAGEM - 
PADRAO H

7 28777 BARBARA MEDEIROS MOREIRA
ENFERMEIRO III - 24 H - PADRAO 
D

8 27114 BEATRIZ CHAGAS RANGEL ENFERMEIRO III - 24 H - PADRAO F

9 29134 BRUNO DOS SANTOS VIANA CARVALHO MEDICO III - 24 H - PADRAO C

10 28125 BRUNO MACHADO XAVIER
CIRURGIAO DENTISTA III - 
PADRAO E

11 100271 CARLA CRISTINA RIBEIRO DA SILVA
ENFERMEIRO III - 24 H - PADRAO 
D

12 25620 CARLOS AUGUSTO ALVES DE OLIVEIRA
AUXILIAR DE ENFERMAGEM - 
PADRAO G

13 25431
CARLOS HAMILTON OLIVEIRA DA 
CONCEICAO MEDICO III - 24 H - PADRAO H

14 26756
CAROLINA DE CASSIA RIBEIRO DE 
ABREU

ASSISTENTE SOCIAL III - 24 H - 
PADRAO F

15 25751 CELINET SILVA PEIXOTO
AUXILIAR DE ENFERMAGEM - 
PADRAO G

16 27606 CLAUDIA MARCIA DA SILVA PINTO
AUXILIAR DE ENFERMAGEM - 
PADRAO D

17 27913 CLAUDIA MOREIRA DE ARAUJO BARROS
AUXILIAR DE ENFERMAGEM - 
PADRAO C

18 26251
CONCEICAO APARECIDA AZEVEDO DE 
OLIVEIRA

AUXILIAR DE ENFERMAGEM - 
PADRAO F

19 100594 CRISTIANE ALVES DOS SANTOS
TECNICO EM ENFERMAGEM - 
PADRAO C

20 26754 CRISTINA MARIA CARVALHO PEIXOTO MEDICO III - PADRAO F

21 27009 CRISTOVAO DA SILVA COELHO
AGENTE DE SERVICOS GERAIS 
III - PADRAO F

22 26614 DAFNY PIRES MIGUEL AGUIAR
FISIOTERAPEUTA III - 24 H - 
PADRAO F

23 100651 DANIELA FRAGA CARVALHO MEDICO III - 24 H - PADRAO C

24 27981 DEBORA SEIXAS MACHADO
CIRURGIAO DENTISTA III - 24 H - 
PADRAO E

25 28828 EDIVAN DE BARROS PINTO MOTORISTA II - PADRAO D

26 28740 EDUARDO PIASSI LOPES MEDICO III - 24 H - PADRAO D

27 26985 ELIANE CARDOSO RANGEL
AUXILIAR DE ENFERMAGEM - 
PADRAO F

28 28234 EMANOEL LUIS FARIA DE MACEDO
TECNICO EM ENFERMAGEM - 
PADRAO D

29 100245 ERIKA MARQUES SAMIS PSICOLOGO III - PADRAO D

30 27780 FABIAN JOSE PETERMANN DE OLIVEIRA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
II - PADRAO F

31 100700 FABRICIUS DE SA MELLO MEDICO III - 24 H - PADRAO C

32 28706 FELIPE PAES BARBOSA DINIZ NOGUEIRA MEDICO III - PADRAO C

33 28992
FERNANDA FERNANDES SOBRAL 
MUNALDI MEDICO III - 24 H - PADRAO D

34 26083 FERNANDA VILACA FERREIRA PAES MEDICO III - PADRAO F

35 26830 FLAVIO EDUARDO CRUZ LIMA
AGENTE OPERACIONAL DE 
SAUDE - PADRAO F

36 26055 FRANCISCO DOS SANTOS RAMOS
TECNICO EM ENFERMAGEM - 
PADRAO F

37 29159 GABRIELLA CARVALHO GUEDES MEDICO III - 24 H - PADRAO C

38 27834 GEORGIANE COSTA DE OLIVEIRA
FARMACEUTICO BIOQUIMICO III - 
24 H - PADRAO D

39 25903
GILLIANA CORDEIRO DOS SANTOS 
RISCADO MEDICO III - PADRAO F

40 28161 GILSON DE QUEIROZ VIEIRA JUNIOR
CIRURGIAO DENTISTA III - 
PADRAO A

41 27323 GUILHERME AREAS CARVALHO
AGENTE OPERACIONAL DE 
SAUDE - PADRAO D

42 26744 GUSTAVO BATISTA CUNHA MEDICO III - 24 H - PADRAO F

43 40583 HELOISA DE CASTRO NUNES SUPERVISOR DE DIVISAO

44 25663 ISABELA DUTRA COELHO BRANDT FONOAUDIOLOGO III - PADRAO G

45 27061 IVANILDA RODRIGUES DOS SANTOS
AUXILIAR DE ENFERMAGEM - 
PADRAO F

46 26481 JANAINA MACEDO PAES CORTES LOPES
AGENTE OPERACIONAL DE 
SAUDE - PADRAO F

47 28219 JOAO BOSCO CORDEIRO
TECNICO EM TOMOGRAFIA - 
PADRAO E

48 25546 JOAO ETERNO DE CASTRO NASCIMENTO
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
II - PADRAO G

49 100098 JOAO RICARDO LUCAS RIBEIRO
TECNICO EM SEGURANCA 
TRABALHO - PADRAO D

50 28315 JOAO VICENTE FARIA RODRIGUES
AGENTE DE SERVICOS GERAIS 
III - PADRAO E

51 28611 JOSE DA SILVA NOGUEIRA JUNIOR MEDICO III - 24 H - PADRAO D

52 100050 JOSE DA SILVA NOGUEIRA JUNIOR MEDICO III - 24 H - PADRAO D

53 27230
JOSE RONALDO PEREIRA DO 
NASCIMENTO

AGENTE DE SERVICOS GERAIS 
III - PADRAO F

54 27356 JOSINEI DA SILVA
AGENTE OPERACIONAL DE 
SAUDE - PADRAO E

55 27322 JULIA PEREIRA SEPULVEDA CUNHA
AGENTE OPERACIONAL DE 
SAUDE - PADRAO F

56 26979 JULIE MALENA SIQUEIRA TELHADA
ASSISTENTE SOCIAL III - 24 H - 
PADRAO E

57 27848 KARINE KIEPPER GOMES MEDICO III - PADRAO E

58 26250 LAURO SERRA DE AZEVEDO
AUXILIAR DE ENFERMAGEM - 
PADRAO E

59 26120 LEANDRO MARINHO DA CUNHA MEDICO III - 24 H - PADRAO F

60 25664 LIBORIO MULE JUNIOR MEDICO III - PADRAO E

61 100472
LIVIA ANDRADE MONTEIRO DE BARROS 
PORCARI

ENFERMEIRO III - 24 H - PADRAO 
D

62 28575 LOUISE THERESE CHACAR LIMA MEDICO III - 24 H - PADRAO D

63 100220 LOUISE THERESE CHACAR LIMA MEDICO III - 24 H - PADRAO D

64 100399 LUCIANO MATOS CHICAYBAN
FISIOTERAPEUTA III - 24 H - 
PADRAO D

65 29182 LUCIO MAGNO VIANNA LOPES MEDICO III - 24 H - PADRAO C

66 26362 LUIS GUSTAVO CORTES TAVARES MEDICO III - 24 H - PADRAO F

67 27420 MARCIA SORAYA DA SILVA BRITO
AUXILIAR DE ENFERMAGEM - 
PADRAO D

68 28638 MARCIO FABIO RAMOS MEDICO III - 24 H - PADRAO D

69 100246 MARCIO FABIO RAMOS MEDICO III - 24 H - PADRAO D

70 40960 MARCO ANTONIO BOA MORTE BARBOSA DIRETOR DE ENGENHARIA

71 25747 MARCUS VINICIUS MACHADO MELO
ADMINISTRADOR HOSPITALAR 
III - PADRAO G

72 26382
MARILZA ALVARENGA RODRIGUES 
SIMOES DIAS

TECNICO EM ENFERMAGEM - 
PADRAO F

73 28345 MARTA VALERIA TAVARES CORDEIRO
AUXILIAR DE ENFERMAGEM - 
PADRAO E

74 27426 MILSA CORDEIRO CARDOSO
AUXILIAR DE ENFERMAGEM - 
PADRAO E

75 29137
MONICA DE FATIMA SILVA DO ROSARIO 
DOS SANTOS

AUXILIAR DE ENFERMAGEM - 
PADRAO C

76 100305 MONIQUE BARBOSA BASTOS
TECNICO EM ENFERMAGEM - 
PADRAO D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 1026 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 04  de fevereiro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

77 28252 NEUZA PEDROSA
TECNICO EM ENFERMAGEM - 
PADRAO E

78 26925 NORMA TOGNON MEDICO III - 24 H - PADRAO F

79 27245 ODENIR CARNEIRO MANHAES DA SILVA
AUXILIAR DE ENFERMAGEM - 
PADRAO E

80 100120 ODENIR CARNEIRO MANHAES DA SILVA
TECNICO EM ENFERMAGEM - 
PADRAO D

81 28496 RAQUEL PAES DE ALMEIDA RANGEL
CIRURGIAO DENTISTA III - 
PADRAO E

82 29163
RENATA DANIELE DE OLIVEIRA 
LOURENCO SIMOES

ENFERMEIRO III - 24 H - PADRAO 
C

83 100356 RENATO CORREA MACHADO JUNIOR MEDICO III - 24 H - PADRAO D

84 28642 RENATO PAES DE OLIVEIRA LIMA JUNIOR MEDICO III - 24 H - PADRAO D

85 26686 ROBERTA DE MOURA GONCALVES
TECNICO EM LABORATORIO - 
PADRAO F

86 25583 ROSENI DE OLIVEIRA MORAES
AGENTE DE SERVICOS GERAIS 
III - PADRAO G

87 27757
SANDRA MARA SILVARES RANGEL 
MANHAES MEDICO III - 24 H - PADRAO F

88 29228 SILVANO GONCALVES BRAGA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO II

89 100185 TATIANA DE SOUZA
TECNICO EM ENFERMAGEM - 
PADRAO C

90 28431 VIVIANE FACO HAUAJI MEDICO III - PADRAO E

91 29205 WALTER SILVA DA CONCEICAO MEDICO III - PADRAO C

92 26367 WALTER SILVA DA CONCEICAO MEDICO III - PADRAO F

93 100257 WELLITON PESTANA FARIA
ENFERMEIRO III - 24 H - PADRAO 
D

Portaria nº 187/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a necessidade de realizar os procedimentos administrativos de 
forma desmembrada a fi m de atender aos protocolos sanitários vigentes;

CONSIDERANDO que os Decretos n° 128/2021 e 126/2021, publicados 
respectivamente em 13/04/2021 e 14/04/2021 determinaram a realização da primeira etapa 
do recadastramento de forma online;

CONSIDERANDO que a Portaria n° 1164/2021, publicada em 29/12/2021 determinou 
a realização da segunda etapa do recadastramento dos servidores lotados na Secretaria 
Municipal de Saúde de forma presencial;

CONSIDERANDO que há servidores que ainda não compareceram nos locais 
determinados com o fi to de atender a convocação supracitada;

RESOLVE:

Art. 1° - Determinar o comparecimento dos servidores listados no Anexo Único na 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos, impreterivelmente entre os dias 
03/02/2022 a 10/02/2022, a fi m de regularização da situação funcional e cumprimento da 
segunda etapa do recadastramento.

Art. 2° O descumprimento do disposto no Art. 1° caracterizará violação dos deveres 
funcionais, ensejará a suspensão da remuneração, além da eventual instauração de 
sindicância ou processo disciplinar, nos termos da Lei Municipal nº 5.247/91, considerando 
a sufi ciência das disposições pretéritas e desta Portaria.

§1° Os servidores deverão portar a via original e cópias de Documento de Identidade, 
CPF, contracheque do mês imediatamente anterior e comprovante de residência, cuja data 
de expedição seja menor que 90 (noventa dias) dias.

§2° Ficam dispensados deste comparecimento aqueles que já concluíram a prova de 
vida em atendimento as Portarias n° 385/2021 e 394/2021, publicadas respectivamente em 
20/05/2021 e 28/05/2021, já tendo realizado o atendimento presencial.

Art. 3° - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 02 de fevereiro de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)

ANEXO ÚNICO

Qtd matricula Nome Função

1 13488 ABDALLA DIB CHACUR MEDICO III - PADRAO H

2 24449 ADRIANA DA SILVA DE FIGUEIREDO ENFERMEIRO III - 24 H - PADRAO A

3 12720 ANA BEATRIZ MANHAES AREAS SILVA MEDICO III - PADRAO I

4 39712
ANA CAROLINA COSTA DE 
ALVARENGA NUNES

AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS - PADRAO A

5 20046 ANA PAULA CARNEIRO MOTTA ASSISTENTE SOCIAL III - PADRAO D

6 23745 ANA PAULA NAKED CHALITA MEDICO III - 24 H - PADRAO A

7 34244 ANDREA FERREIRA DA SILVA HENTZY
TECNICO EM ENFERMAGEM - 
PADRAO A

8 38823 BARBARA CUNHA JUNCA CONTE MEDICO III - 24 H - PADRAO A

9 38904 BARBARA MEDEIROS MOREIRA MEDICO III - 24 H - PADRAO A

10 23685
BRUNO DOS SANTOS VIANA 
CARVALHO MEDICO III - 24 H - PADRAO A

11 23619 CARLA DA SILVA CONCEICAO ENFERMEIRO III - 24 H - PADRAO A

12 33462 CARLA MOREIRA LEAL
FARMACEUTICO BIOQUIMICO III - 24 
H - PADRAO A

13 24118
CARLOS HAMILTON OLIVEIRA DA 
CONCEICAO MEDICO III - 24 H - PADRAO A

14 36076 CARLOS WALDOLIN BASTOS RIBEIRO
AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 
PSF/PACS - PADRAO A

15 7152 CELSO MARCELINO PEREIRA PINTO
AGENTE DE SERVICOS GERAIS III - 
PADRAO N

16 23977 DANIELE BARBOSA DE MATOS NUTRICIONISTA III - 24 H - PADRAO A

17 24809 DAYANA DE AZEVEDO BATISTA GOMES MEDICO III - 24 H - PADRAO A

18 24304
DOLORES FERNANDES MEIRELLES 
ARAUJO ENFERMEIRO III - 24 H - PADRAO A

19 39942
EDUARDA TELES DE SOUZA 
SANTIAGO

MEMBRO DA COMISSAO DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL - 
PADRAO A

20 33693 ELAINE ROSA CHAGAS ENFERMEIRO III - 24 H - PADRAO A

21 7179 ELDEN PEREIRA
CIRURGIAO DENTISTA III - 24 H - 
PADRAO N

22 34498
ELIANE BORGES COELHO DE MELO 
RANGEL

TECNICO EM ENFERMAGEM - 
PADRAO A

23 33959
ELISANGELA PECLI BARCELLOS 
RANGEL

TECNICO EM ENFERMAGEM - 
PADRAO A

24 38997 ELMA GOMES VIANA
TECNICO EM ENFERMAGEM - 
PADRAO A

25 13759 EMANUEL ANDRADE GONCALVES MEDICO III - PADRAO E

26 200847 FABIO CONCEICAO DE OLIVEIRA BIOLOGO

27 34543 FABIO PORTO DE CARVALHO MEDICO III - 24 H - PADRAO A

28 33601 FABIO PORTO GUIMARAES DENTISTA PSF/PACS - PADRAO A

29 7146 FLORENTINO SOARES DA SILVA
AGENTE DE SERVICOS GERAIS III - 
PADRAO N

30 23772
FRANCINI MAYERHOFER GUIMARAES 
REIS MEDICO III - 24 H - PADRAO A

31 39185
GABRIEL PESSANHA GIMENES 
ESCOCARD MEDICO III - 24 H - PADRAO A

32 33890 GABRIELA TAVARES DE ALVARENGA PSICOLOGO III - 24 H - PADRAO A

33 23539 GISELE SANTOS DE ANDRADE
FISIOTERAPEUTA III - 24 H - PADRAO 
A

34 39695 GLAWBER DE SOUSA RIOS
AGENTE DE COMBATE AS 
ENDEMIAS - PADRAO A

35 24434
GUILHERME HENRIQUE CORTES 
TAVARES MEDICO III - 24 H - PADRAO A

36 39403
GUSTAVO AMERICO OBERLAENDER 
DE ALMEIDA MEDICO III - 24 H - PADRAO A

37 39170
GUSTAVO VASCONCELOS GABRIEL 
RIBEIRO MEDICO III - 24 H - PADRAO A

38 34696 GUTO FIDALGO DAUMAS MORAES
CIRURGIAO DENTISTA III - 24 H - 
PADRAO A

39 24242 IGOR MIGUEL MARTINS MEDICO III - 24 H - PADRAO A

40 23017 ISABELA DA COSTA BARBOZA GOMES
AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 
PSF/PACS - PADRAO B

41 9531 IVANILDA DA SILVA JACINTO
ATENDENTE DE CONSULTORIO - 
PADRAO L

42 33797
JACQUELINE DE SOUSA BASILIO 
SILVA

TECNICO EM ENFERMAGEM - 
PADRAO A

43 39169 JANAINA LAGO DA CRUZ MEDICO III - 24 H - PADRAO A

44 23502 JEFERSON MIRANDA PESSANHA
TECNICO EM ENFERMAGEM - 
PADRAO A

45 33579
JHONATAS JERONIMO FERNANDES 
ESCOCARD MEDICO III - 24 H - PADRAO A

46 34539
JOAO AMERICO DE OLIVEIRA 
ANDRADE MEDICO III - 24 H - PADRAO A

47 34460 JOAO FREDERICO DA ROCHA POHL MEDICO III - 24 H - PADRAO A

48 33715 JORGE DA SILVA CASTRO JUNIOR
TECNICO EM ENFERMAGEM - 
PADRAO A

49 12713 JORGE LUIZ BESSA CABRAL MEDICO III - 24 H - PADRAO I

50 23872 JOSE MARCOS NUNES BENEVENUTE ENFERMEIRO III - 24 H - PADRAO A

51 23527 JOSEMAR EVANGELISTA BASILIO ENFERMEIRO III - 24 H - PADRAO A

52 23858 KARINA BARRADAS BARBUTO MEDICO III - 24 H - PADRAO A

53 40686 KARINE DUARTE MARTINS PARENTE ENCARREGADO DE UBS

54 33837 KATIUSCA SOUZA DE FREITAS MEDICO III - 24 H - PADRAO A

55 36484 KEITY MAGALHAES DA SILVA ENFERMEIRO PSF/PACS - PADRAO A

56 33024 KENNER FREITAS CAMARA

CIRURGIAO DENTISTA III - 24 H - 

PADRAO A

57 23699 LAISS FERREIRA MELO

FISIOTERAPEUTA III - 24 H - PADRAO 

A

58 34755 LAURINO CARIA E FREITAS

TECNICO EM ENFERMAGEM - 

PADRAO A

59 24358 LEANDRO JANA DE ALCANTARA

CIRURGIAO DENTISTA III - 24 H - 

PADRAO A

60 24570 LIVIA FIGUEIREDO MOUTINHO DENTISTA PSF/PACS - PADRAO A

61 33739 LUCIANA NUNES DA SILVA
TECNICO EM ENFERMAGEM - 
PADRAO A

62 12726 LUCIENE ALMEIDA BARRETO MEDICO III - PADRAO I

63 9676
LUIZ MAURICIO TAVARES CRESPO 
JUNIOR MEDICO III - PADRAO L

64 34001
MARIANA LOPES DE SOUZA DA 
PAIXAO

FISIOTERAPEUTA III - 24 H - PADRAO 
A



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1026 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 04  de fevereiro de 2022

65 38818 MARIANA TIAGO BERLINK FARIA MEDICO III - 24 H - PADRAO A

66 35381
MARILIA APARECIDA CASSIANO DA 
SILVA

AUXILIAR DE SAUDE BUCAL - 
PADRAO A

67 23278
MARTA RAQUEL SA RANGEL DOS 
SANTOS

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 
PSF/PACS - PADRAO B

68 40893 MICAELA ALBERTINI PEREIRA GOMES AUXILIAR ESPECIAL

69 33881 MICHERLE OLIVEIRA BANDEIRA ENFERMEIRO III - 24 H - PADRAO A

70 23925 MONICA ANSELMO MATHEUS
TECNICO EM ENFERMAGEM - 
PADRAO A

71 33068 MONICA FRANCO SILVA
FARMACEUTICO BIOQUIMICO III - 24 
H - PADRAO A

72 38808
NATANIELLE TAVARES GOMES 
BATISTA MEDICO III - 24 H - PADRAO A

73 9775 NILZA MARIA GOMES
AUXILIAR DE ENFERMAGEM - 
PADRAO L

74 9787 ODILON DE AZEVEDO DA SILVA MEDICO III - PADRAO L

75 34422 PAULA ALVES RANGEL DE SOUZA
TECNICO EM ENFERMAGEM - 
PADRAO A

76 33759 PAULA JACOMINI DA SILVA SOBRAL MEDICO III - 24 H - PADRAO A

77 24029 PAULA PINHEIRO ARTILES FREITAS MEDICO III - 24 H - PADRAO A

78 33761
PAULO VITOR ARQUEJADA DA 
FONSECA ENFERMEIRO III - 24 H - PADRAO A

79 33795 POLLYANNA SILVA MARQUES
TECNICO EM ENFERMAGEM - 
PADRAO A

80 34526 PRISCILA RIBEIRO DE ASSIS PSICOLOGO III - 24 H - PADRAO A

81 33876 PRISCILLA DA CUNHA LOPES MEDICO III - 24 H - PADRAO A

82 33536 RAFAEL CHACAR LIMA MEDICO III - 24 H - PADRAO A

83 23855 RAPHAEL NUNES DE SIQUEIRA BRAGA
FISCAL DE SAUDE PUBLICA III - 30 
H - PADRAO A

84 24387 RAYMUNDO MARTINS SANTIAGO NETO MEDICO III - 24 H - PADRAO A

85 38794 REGINA RAMOS BARROSO MEDICO III - 24 H - PADRAO A

86 2035 REINALDO TAVARES DANTAS MEDICO III - PADRAO E

87 33555 RENATO CORREA MACHADO JUNIOR MEDICO III - 24 H - PADRAO A

88 33328 RODOLFO COSTA NOVAES
FARMACEUTICO BIOQUIMICO III - 24 
H - PADRAO A

89 34801
SANDRA MARCIA AREAS PESSANHA 
VARGAS

TECNICO EM ENFERMAGEM - 
PADRAO A

90 23730 SARA FONSECA LUCAS MEDICO III - 24 H - PADRAO A

91 8723 SERGIO MACIEL DE FREITAS GOMES
AUXILIAR DE ENFERMAGEM - 
PADRAO M

92 12305 SERGIO MURILO RIBEIRO GOMES
ATENDENTE DE CONSULTORIO - 
PADRAO I

93 23533 SHIRLEY PINHEIRO LIRIO
TECNICO EM ENFERMAGEM - 
PADRAO A

94 24607 STEPHANYE MORAES BATISTA
TECNICO EM ENFERMAGEM PSF/
PACS - PADRAO A

95 33853
TAINA RANGEL DE ALMEIDA 
EMMANUEL MEDICO III - 24 H - PADRAO A

96 33821 TAMIRES ROSALINO MORAES MEDICO III - 24 H - PADRAO A

97 33553
THAYANNA ALVES GONCALVES 
MATSUDA LESSA MEDICO III - 24 H - PADRAO A

98 35556 THIAGO BRITO ROCHA
CIRURGIAO DENTISTA III - 24 H - 
PADRAO A

99 9647 VALENTIM MANHAES DE SOUZA
AUXILIAR DE ENFERMAGEM - 
PADRAO L

100 34110 VALERIA COUTO FREIRE ENFERMEIRO III - 24 H - PADRAO A

101 35574 VALERIA DA SILVA MONTEIRO
AUXILIAR DE SAUDE BUCAL - 
PADRAO A

102 33798 VALQUIRIA CARVALHO SILVA ENFERMEIRO III - 24 H - PADRAO A

103 23916 VILCEIA LAURA PEREIRA DE SOUZA ENFERMEIRO III - 24 H - PADRAO A

104 34546
WILLIAM CORREA DE OLIVEIRA 
SANTOS NUTRICIONISTA III - 24 H - PADRAO A

Portaria nº 188/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a necessidade de realizar os procedimentos administrativos de 
forma desmembrada a fi m de atender aos protocolos sanitários vigentes;

CONSIDERANDO que o Decreto n° 219/2021, publicado em 28/06/2021, determinou a 
realização da primeira etapa do recadastramento de forma online;

CONSIDERANDO que as Portarias n° 1104/2021, 1119/2021, 1128/2021, 1129/2021, 
1130/2021, 1131/2021, 1132/2021 e 1133/2021 determinaram a realização da segunda 
etapa do recadastramento dos servidores lotados em todos os órgãos da PMCG, com 
exceção dos da Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde e Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, de forma presencial;

CONSIDERANDO que há servidores que ainda não compareceram nos locais 
determinados com o fi to de atender a convocação supracitada;

RESOLVE:

Art. 1° - Determinar o comparecimento dos servidores listados no Anexo Único na 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, impreterivelmente entre os 
dias 03/02/2022 a 10/02/2022, a fi m de regularização da situação funcional e cumprimento 
da segunda etapa do recadastramento.

Art. 2° O descumprimento do disposto no Art. 1° caracterizará violação dos deveres 
funcionais, ensejará a suspensão da remuneração, além da eventual instauração de 
sindicância ou processo disciplinar, nos termos da Lei Municipal nº 5.247/91, considerando 
a sufi ciência das disposições pretéritas e desta Portaria.

§1° Os servidores deverão portar a via original e cópias de Documento de Identidade, 
CPF, contracheque do mês imediatamente anterior e comprovante de residência, cuja data 
de expedição seja menor que 90 (noventa dias) dias.

§2° Ficam dispensados deste comparecimento aqueles que já concluíram a prova de 
vida em atendimento as Portarias n° 385/2021 e 394/2021, publicadas respectivamente em 
20/05/2021 e 28/05/2021, já tendo realizado o atendimento presencial.

Art. 3° - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 02 de fevereiro de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)

ANEXO ÚNICO

Qtd matricula Nome Função

1 40918 ADRIANO FREITAS MONTEIRO DIRETOR REGIONAL

2 40983 ALBA TRAJANO DE LUNA CHEFE DE DIVISAO

3 30367 ALEX SOUZA DA SILVA
AGENTE DE OB SERV 
PUBLICOS I - PADRAO H

4 40949 ALEXANDRA DOS SANTOS SILVA DIRETOR REGIONAL

5 18610 ALEXANDRE MONTEIRO MANHAES
AUXILIAR DE VIGILANCIA - 
PADRAO E

6 23875 ALEXANDRE SANTOS GOMES
AGENTE DE FISCALIZ TRANSP 
COL - PADRAO A

7 4077 ALOYSIO BARROS DE GONZAGA BALBI JORNALISTA III - PADRAO Q

8 6722 AMARILDO MESQUITA DE CAMPOS
CONSERVADOR DE ESTR VIAS 
PUBL - PADRAO N

9 7101 AMARO JOSE PEREIRA DA SILVA
AGENTE DE FISCALIZ TRANSP 
COL - PADRAO M

10 22616 ANA CRISTINA MATOS PEREIRA
ASSISTENTE SOCIAL III - 
PADRAO C

11 19756 ANDRE LUIZ ARAGAO VIANA PSICOLOGO III - PADRAO D

12 5216 ANTONIO CARLOS BARBOSA VILELA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
II - PADRAO P

13 40928 CARLOS AUGUSTO SOARES SEVERIANO DIRETOR REGIONAL

14 40857 CASSYO DE AZEVEDO ARAUJO COORDENADOR

15 40944 CESAR LUIZ NUNES DE SOUZA DIRETOR REGIONAL

16 23789 CEZAR LEANDRO GIANES HENTZY
AGENTE DE FISCALIZ TRANSP 
COL - PADRAO A

17 313838
CHRISTOPHER ALMEIDA DA SILVA 
VENTURA AUXILIAR

18 20135 CLAUDIANO GOMES CHAGAS
GUARDA CIVIL MUNICIPAL - 
PADRAO D

19 40647 CLAUDIO DE SOUZA REIS DIRETOR DE BENEFICIOS

20 40351 DILENE FERNANDES MAIA DIRETOR DE BENEFICIOS

21 40886 DINALVA ROMAO DA SILVA DIRETOR

22 40643 EDUARDO AUGUSTO BARBOSA ALVES DIRETOR

23 40998 ELENICE COSTA NASCIMENTO CHEFE DE DIVISAO

24 30405 ELIANA DE AZEVEDO SOUZA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
II - PADRAO G

25 23975 ELIZABETH FERREIRA ROSA DE LIMA
FISCAL DE URBANISMO - 
PADRAO A

26 24252 ELVSON MACHADO MESQUITA
FISCAL DE URBANISMO - 
PADRAO A

27 40880 EUCIMAR RAMOS PESSANHA
AGENTE DE 
DESENVOLVIMENTO LOCAL

28 30313 EVACYRA VIANA PEIXOTO MENADI PSICOLOGO III - PADRAO D

29 40964 FABIO JUNIO WILLEMEM FERNANDES CHEFE DE DIVISAO

30 40899 FELICIO DOS SANTOS DE SOUZA COORDENADOR

31 23830 FELIPE MCAUCHAR
ASSESSOR TECNICO III - 
PADRAO A

32 40932 FELIPE PITOTE DA SILVA MARTINS CHEFE DE DIVISAO

33 20129 FLAVIO DIAS MOURA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL - 

PADRAO D

34 12183

FRANCISCO MARCOS DA SILVA 

ALBERNAZ

PROCURADOR DO MUNICIPIO 

I - PADRAO I

35 5757 GILSON SANTOS ANDRADE

AGENTE DE SERVICOS 

GERAIS III - PADRAO N

36 40945 GISA NASCIMENTO MACHADO SOARES DIRETOR REGIONAL

37 40533 ISABELA DE AZEVEDO ULLIAM
DIRETOR DA ESPECIALIZADA 
DA SAUDE

38 40688 IVAN LUCIO REIS FAGUNDES CHEFE DE DIVISAO

39 40859 JAIME GABRIEL NOLASCO RIBEIRO
AGENTE DE 
DESENVOLVIMENTO LOCAL

40 7238 JAMILSON MACHADO RAFAEL JARDINEIRO - PADRAO J

41 38962

JESSAMINE DE AZEREDO SOUZA 

RANGEL

ASSESSOR TECNICO III - 

PADRAO A

42 41014

JOCEILDA ALVES DOS SANTOS 

MONTEIRO SUPERVISOR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 1026 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 04  de fevereiro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

43 7847 JOCILENE CABRAL GIVANOITE
AGENTE ADMINISTRATIVO III - 
PADRAO M

44 40538 JORGE LUIZ DA SILVA TAVARES GERENTE ADMINISTRATIVO

45 40845 JORGE LUIZ PEREIRA BARRETO ASSESSOR ESPECIAL

46 40924 JOSALVO BORGES DOS SANTOS DIRETOR REGIONAL

47 40824 JOSE ANTONIO CORDEIRO CRUZ
DIRETOR ADMINISTRATIVO 
FINANCEIRO

48 40883 JOSE CARLOS GANHOTO MELO CHEFE

49 40869 JOSE CARLOS GOMES MANHAES CHEFE DE DIVISAO

50 12350 JOSE FABRICIO DE OLIVEIRA MARTINS
TECNICO EM INFORMATICA - 
PADRAO I

51 5344 JOSE RENATO RANGEL DUARTE
AGENTE DE FISCALIZ TRANSP 
COL - PADRAO O

52 40683 JULIA GONÇ‡ALVES DE ASSIS FELIPE SUPERVISOR

53 36297
JULIANA GONCALVES MANHAES DOS 
REIS

ASSESSOR TECNICO III - 
PADRAO A

54 86526 KETELEN FERREIRA DA SILVA
ESTAGIARIO DE NIVEL 
SUPERIOR

55 33995 LETICIA GONCALVES HILDEBRANDT
PSICOLOGO III - 24 H - 
PADRAO A

56 40915 LILIAN SALES DOS SANTOS COORDENADOR

57 19233 LILIANE CARDOSO D ALMEIDA
ASSISTENTE SOCIAL III - 
PADRAO D

58 40923 LUAN DO AMARAL DE AZEREDO DIRETOR REGIONAL

59 40817 LUCAS DE SOUZA SIQUEIRA BARRETO GERENTE

60 41007
LUCIA HELENA FONSECA DA COSTA 
VIANA COORDENADOR

61 30363 LUCIA MARIA RIBEIRO DE ALMEIDA
AGENTE DE SERVICOS 
GERAIS III - PADRAO H

62 36021 LUCIANA VIANA MACHADO DE OLIVEIRA
PSICOLOGO III - 24 H - 
PADRAO A

63 40973 LUIZ ANTONIO DE AZEREDO DIRETOR REGIONAL

64 8264 LUIZ AUGUSTO WAGNER GEBARA
AGENTE ADMINISTRATIVO III - 
PADRAO M

65 7286 MANOEL GOMES DA SILVA COVEIRO - PADRAO N

66 12184 MARCELO GOMES LOPES
PROCURADOR DO MUNICIPIO 
I - PADRAO I

67 34417 MARCO ANTONIO DOS SANTOS
ASSESSOR TECNICO III - 
PADRAO A

68 40363
MARIA AUXILIADORA RODRIGUES DE 
ALVARENGA COORDENADOR

69 38052
MARIA JOSE ALVES GAMA SOUZA DA 
SILVA PEDAGOGO III - PADRAO A

70 40956 MARON RANGEL GALAXE COORDENADOR

71 40982 MEG FERREIRA DE ALMEIDA ASSISTENTE ESPECIAL

72 33058 MICHELLE RAMOS VIEIRA
AGENTE DE FISCALIZ TRANSP 
COL - PADRAO A

73 40403 MONICA PESSANHA DOS SANTOS
COORDENADOR 
PREVIDENCIARIO

74 40826 NALTO MUNIZ NETO GERENTE DE DEPARTAMENTO

75 19549 NEILA LILIAN DOS SANTOS NOE
ASSISTENTE SOCIAL III - 
PADRAO D

76 40906 NILO SERGIO DIAS PASSOS CHEFE DE GABINETE

77 41021 ODIMAR GOMES QUINTANILHA CHEFE DE DIVISAO

78 6343 OSVALDO CURTY MACHADO FILHO
TECNICO EM AGROPECUARIA 
- PADRAO N

79 40875 PAULO LISBOA COIMBRA
AGENTE DE 
DESENVOLVIMENTO LOCAL

80 40884 PAULO ROBERTO MADEIRA VIEIRA
AGENTE DE 
DESENVOLVIMENTO LOCAL

81 40840 PAULO SERGIO DE MORAES
AGENTE DE 
DESENVOLVIMENTO LOCAL

82 5065 RELENILSON SEIXAS TERRA
AGENTE ADMINISTRATIVO III - 
PADRAO O

83 34399 RENATA LEITE DA SILVA
PSICOLOGO III - 24 H - 
PADRAO A

84 41002 RICARDO EDGARD SILVA MATOS DIRETOR

85 313067 ROBERTA SANTOS DA SILVA AUXILIAR

86 20160 ROBERTO MEDEIROS DE QUEIROZ
GUARDA CIVIL MUNICIPAL - 
PADRAO D

87 5952 ROBISON MUNIZ TAVARES MOTORISTA II - PADRAO O

88 40467 ROBSON NETO BARRETO DIRETOR DE PATRIMONIO

89 13775 RODENILDO BARBOSA MARQUES JARDINEIRO - PADRAO H

90 34692
RODRIGO ALESSANDRO GONCALVES 
LOBO

ANALISTA DE SISTEMAS III - 
PADRAO A

91 40926 RODRIGO DA CRUZ PINTO DIRETOR REGIONAL

92 313000 RODRIGO VIEIRA LISBOA EDUCADOR SOCIAL

93 34405 ROGERIA SANTOS DO AMARAL GOMES
ASSESSOR JURIDICO - 
PADRAO A

94 14722 ROMUALDO BRANDAO RANGEL NETO
GUARDA CIVIL MUNICIPAL - 
PADRAO G

95 40852 RONALDO MARCELINO DA SILVA
AGENTE DE 
DESENVOLVIMENTO LOCAL

96 40827 ROSALVA DE OLIVEIRA ALVES
AGENTE DE 
DESENVOLVIMENTO LOCAL

97 71004
ROSELI DE FATIMA DE ALMEIDA 
MIRANDA COSTA SERVENTE - PADRAO G

98 23997 SANDRO DE SOUZA PINTO
TECNICO EM INFORMATICA - 
PADRAO A

99 19615 SIMONE DE AZEREDO SILVA
ASSISTENTE SOCIAL III - 
PADRAO D

100 86527 SUYANNE CHAGAS GUIMARAES
ESTAGIARIO DE NIVEL 
SUPERIOR

101 313618 TAIS RIBEIRO SANTOS BARRETO AUXILIAR

102 40709 TIAGO LISBOA TELLES FERREIRA DIRETOR JURIDICO

103 41015
VICTOR HUGO LEMOS NOGUEIRA 
SEPULVEDA CHEFE DE DIVISAO

104 1995 WALAS LIMA DA SILVA COVEIRO - PADRAO Q

105 40847 WALLAS PESSANHA DA SILVA
AGENTE DE 
DESENVOLVIMENTO LOCAL

106 40919 WANDERSON BARCELOS DA SILVA DIRETOR REGIONAL

107 41017 WASHINGTON SABINO GOMES CHEFE DE DIVISAO

108 40921 WEBSTER JUNIOR CONCEICAO DA SILVA ASSISTENTE ESPECIAL

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer da 
Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME

00027/21 Victoria Eduardo dos Santos Fiuza
00339/21 Jackeline Pinheiro de Andrade
04501/21 Circe Burgelli Paiva
04147/21 Amanda de Souza Canabarra
04573/21 Aline Alves do Nascimento 
04697/21 Leandro Gonçalves Andrade
00112/22 Almy Junior Cordeiro de Carvalho 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Em 04/02/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –


		2022-02-04T16:11:16-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




